
 

 
 

 
Portaria n. 019, de 03 de fevereiro de 2022. 

 
 

Dispõe sobre aprovação da Matriz Curricular do curso de 
Psicologia da Faculdade Adventista da Bahia. 

 
 

O DIRETOR GERAL DA FACULDADE ADVENTISTA DA BAHIA, no uso de suas atribuições 
e tendo em vista o disposto no art. 26, inciso X do Regimento Geral, que dispõe sobre portarias 
institucionais homologadas pelo Conselho Superior da instituição; 

 
 

RESOLVE: 
 

Art. 1º Aprovar, mediante deliberação do Colegiado do Curso, a Matriz Curricular de 
Psicologia, nos termos estabelecidos no documento em anexo. 
 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as 
disposições em contrário.  
    

 
Cachoeira, 09 de fevereiro de 2022. 

 
Eber Liessi 

Diretor Geral da Fadba 
 
 



Retroagir Efeitos: 

Extensão Digital Extensão Extensão

Teórica Prática Digital T P Digital

1.1 2 0 2 0 4 40 0 40 0 80 PROJETO INTERDISCIPLINAR

1.2 3 1 0 0 6 60 20 0 0 120

1.3 3 1 0 0 6 60 20 0 0 120

1.4 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

1.5 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

9 2 3 2 180 40 60 40

3 2 60 40

Extensão Extensão

Teórica Prática T P APP

2.1 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80

2.2 2 0 0 0 4 40 0 0 0 80

2.3 2 0 0 0 4 40 0 0 0 80

2.4 2 0 2 0 4 40 0 40 0 80 PROJETO INTERDISCIPLINAR

2.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

2.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

9 1 180 20

Extensão Extensão

Teórica Prática T P

3.1 1 1 0 0 2 20 20 0 0 40

3.2 2 0 0 0 4 40 0 0 0 80

3.3 2 1 3 0 6 40 20 60 0 120 PROJETO INTERDISCIPLINAR(

3.4 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80

3.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

3.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

8 3 160 60

Extensão Extensão

Teórica Prática T P APP

4.1 2 0 2 0 4 40 0 40 0 80 PROJETO INTERDISCIPLINAR

4.2 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80

4.3 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80

4.4 1 1 0 0 4 20 20 0 0 80

4.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

4.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

8 3 160 60

Extensão Extensão

Teórica Prática APP T P APP

5.1 1 1 0 0 2 20 20 0 0 40

5.2 1 1 0 0 4 20 20 0 0 80

5.3 2 2 2 0 6 40 40 40 0 120 PROJETO INTERDISCIPLINAR

5.4 1 1 0 0 4 20 20 0 0 80

5.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

5.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

6 5 120 100

Observações
Numeração Componente Curricular TDE

Digital
Total Presencial TDE

Digital
Total

Princípios de vida saudável

3 2 20 60

Psicologia da Aprendizagem

Teorias e Técnicas em Terapia Cognitivo Comportamental

Elaboração de Documentos Psicológicos: Projeto Integrador 

Avaliação Psicológica II (Testes  Projetivos)

Responsabilidade Social e Ambiental 

0

2

0

2

0

0

0 400
11 3 220 80

40

Técnicas de Intervenção Grupal - Projeto Integrador 

Digital

Avaliação Psicológica I (Testes Psicométricos)

Teorias e Técnicas Humanistas/Existenciais

Teorias e Técnicas em Análise do Comportamento

Cultura e Sociedade 

Ciência e fé

3

Prática

0

1

1

2

0

0

4

4
2

5º Etapa

Observações

Teorias e Técnicas em Psicanálise

Medidas em Psicologia

Teorias e Sistemas III : Teorias existencialistas

Saúde Mental : Projeto Integrador 

4º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária
Observações

Numeração Componente Curricular Presencial TDE Total Presencial TDE

Digital
Total

Numeração Componente Curricular Presencial TDE

Digital
Total

20 400
11 4 220 80

2º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Ciclo de vida I - Infância e Adolescência 

Bases do Desenvol. Humano 

Comunicação e Vida universitária 

Formação Espiritual

 Psicologia: História, Ciência e Profissão : Projeto Integrador *

Quantidade de Minutos por aula: 60

MATRIZ CURICULAR PADRÃO

40, 80 ou 120

1º Etapa

Componente Curricular Presencial

Nome do Curso: PSICOLOGIA

Ano da Matriz: 2022

Data de Aprovação: 29/11/2021 - (NDE)

Tempo Máximo Integralização: 8 Anos

Tempo Mínimo Integralização: 5 Anos

Quantidade máxima de trancamentos permitidos: 4 Semestre

Créditos Acadêmico Carga Horária
Observações

Numeração TDE Total Presencial TDE Total

Presencial TDE

Digital
Total

Ciclo de vida II -  Adulto e Idoso

Teorias e Sistemas I : Behaviorismo

3 2 20 60 40 400
10 5 200 100

40

0

0

0

100

Antropologia Cristã

Teorias e Sistemas II : Teorias Psicanalíticas

Psicologia Social e Comunitária : Projeto Integrador

Metodologia científica e pesquisa

Pesquisa Baseada em evidências

Relações humanas

4 2 20 80

Presencial

3º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

40 400
11 3 220 60

0

40

0

20

0

20 60 40 400
11 220 80

Observações
Total

Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração Componente Curricular Presencial TDE

Digital
Total Presencial TDE

DigitalPrática

1

0

0

3

1

2

Prática

20

40

0

2

2

0

0

0

2

0

0

0

5

0

2

0

0

40

0

40

0

0

80

0

0

80

0

60

0

40

40

0

0

80

Prática

0

20

20

40



Extensão Extensão

Teórica Prática T P APP

6.1 1 1 0 0 4 20 20 0 0 80

6.2 Psicologia Organizacional e do Trabalho (POT) I 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80

6.3 2 0 0 0 4 40 0 0 0 80

6.4 2 0 2 0 4 40 0 40 0 80 PROJETO INTERDISCIPLINAR 

6.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40 Plantão Psicológico

6.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

8 2 160 40

Extensão Extensão

Teórica Prática T P

7.1 2 2 0 0 4 40 40 0 0 80

7.2 2 2 2 0 6 40 40 40 0 120 PROJETO INTERDISCIPLINAR 

7.3 2 1 0 0 4 40 20 0 0 80 Plantão Psicológico

7.4 1 0 0 0 2 20 0 0 0 40

7.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

7.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

8 5 160 100

Extensão Extensão

Teórica Prática APP T P

8.1 2 4 0 0 6 40 80 0 0 120

8.2 2 0 4 0 6 40 0 80 0 120 PROJETO INTERDISCIPLINAR 

8.3 2 0 0 0 2 40 0 0 0 40

8.4 1 0 0 0 2 20 0 0 0 40

8.5 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

8.6 1 0 1 0 2 20 0 20 0 40

8 4 160 80

Extensão Extensão Extensão Extensão

T P APP Digital T P APP Digital

9.1 4 10 0 0 14 80 200 0 0 280

9.2 0 0 0 2 2 0 0 0 40 40

4 10 0 2 16 80 200 0 40 320

0 2 16 0 40 320

Extensão Extensão Extensão Extensão

T P APP Digital T P APP Digital

10.1 4 12 0 0 16 80 240 0 0 320

10.2 0 0 0 2 2 0 40 40

4 12 0 2 18 80 240 0 40 360

0 2 18 0 40 360

CH

120

80

40

800

PERCENTUAL

10,00%

59,50%

13,50%

3,00%

14,00%

86%

2,00%

1,00%

20,00%

OPTATIVAS :

Libras

Psicologia do Esporte OBS: para os cursos noturnos a hora de extensão será atribuída parcialmente ao docente e a outra parte será ofertada com a presença do professor 

Psicologia Jurídica 

Psicologia Educacional 

Carga Horária de Trabalho Discente Efetivo (TDE) 560

0

0

Carga Horária das atividades de Extensão 540

Carga Horária de Atividades Complementares 120

Carga Horária Total do Curso 4000

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC) 80

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS 40

Carga Horária de Estágio 800

Carga Horária da modalidade Digital 400

Carga Horária da modalidade Presencial 2380

16 0 320 0

DESCRIÇÃO

ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO I

OPTATIVA I

9º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária
Pré-Requisito

Numeração Componente Curricular Presencial TDE Total Presencial TDE Total

0

0

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular Presencial TDE Total

ESTÁGIO SUPER. BÁSICO II 

Psicologia e Processos de gestão : Projeto Integrador

60 40 400
40

8º Etapa

5 2 100

40

0

0

0

0

3 2 20
13 2 260

2

400

7º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Numeração Componente Curricular Presencial TDE

Digital
Total Presencial

2 20 60
10 4 200

6º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Pesquisa em Psicologia (Quantitativa e Qualitativa) 40

Aconselhamento Psicológico : Projeto Integrador 

Direitos Humanos

Missão e Voluntariado

3

1 20

40

0

0

0

0

0

4

ESTÁGIO SUPER. BÁSICO I

0

2

2

Observações
Numeração Componente Curricular Presencial TDE

Digital
Total Presencial TDE

Digital
Total

Prática

0

0

1

1

0

0

0

0

20

20

0

0

Pré-Requisito

Pré-Requisito
Numeração Componente Curricular Presencial TDE

Digital
Total Presencial TDE

Digital
Total

Prática

20 40 400
12 1 240 20

Presencial TDE Total

14 0 280 0

10º Etapa Créditos Acadêmico Carga Horária

Prática Prática
ESTÁGIO SUPERVISIONADO ESPECÍFICO II

OPTATIVA II 0

Carga Horária de Atividades Complementares

0

0

0

0

Créditos Acadêmico Carga Horária

TDE

Digital
Total

Urgência e Emergência Psicológica : Projeto Integrador 

Psicologia Organizacional e do Trabalho (POT) II

Trabalho de Conclusão de Curso I 

Empreendedorismo e Inovação

Evidências da Bíblia

Psicologia e Saúde 40

Carga Horária de Trabalho de Conclusão de Curso (TCC)

Carga Horária da Disciplina de LIBRAS

Carga Horária de Estágio

DESCRIÇÃO CARGA HORÁRIA

Psicologia e Processos Clínicos : Psicoterapia Breve

Trabalho de Conclusão de Curso II

Tópicos Avançados na Profissão 

Liderança Cristã

0

1

0

0

0

0

20

0

0

20

Prática

0

0

0

Prática

0

100

100



Tanatologia/suicidologia Extensão: 10% - 400h

Psicologia Positiva ACC: 3% - 120h

Psicologia Sistêmica Estágios: 20% a 25% - 800 a 1000h

Psicofarmacologia 

Terapias Comportamentais de 3ª Geração

Logoterapia

Terapia dos Esquemas


